ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Регламент

городской Думы города Нижнего

Новгорода, принятый решением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 23.05.2018 № 121

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьями 29, 31 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент городской Думы города Нижнего Новгорода,

принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018

№ 121 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города

Нижнего Новгорода  от  17.10.2018 № 216,  от 30.01.2019  № 6,   от 27.03.2020

№ 63, от 29.04.2020 № 94) (далее - Регламент городской Думы), следующие

изменения:

1.1. В статье 11:

1.1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Формой работы постоянных комиссий городской Думы являются

заседания постоянных комиссий городской Думы.

Заседания постоянных комиссий городской Думы проводятся, как

правило, в зале заседаний городской Думы по адресу: город Нижний Новгород,

Кремль, корпус 5 либо в иных помещениях, определенных председателем

городской Думы.

 23.06.2020  № 130

2

Председатели постоянных комиссий городской Думы могут принять

решение о проведении выездных заседаний постоянных комиссий городской

Думы.

Заседания постоянных комиссий городской Думы по решению

председателя постоянной комиссии городской Думы могут проводиться с

использованием системы видеоконференц-связи.

Заседания постоянных комиссий городской Думы по решению

председателей постоянных комиссий городской Думы могут транслироваться

из зала заседаний городской Думы либо иных помещений, в которых

проводятся заседания постоянных комиссий, в отдельное помещение, а также в

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Постоянные комиссии городской Думы осуществляют свою деятельность

на основании планов работы постоянных комиссий на квартал или полугодие.

В планы работы постоянных комиссий подлежат включению проекты

нормативных правовых актов в соответствии с планом нормотворческой

деятельности городской Думы, а также могут быть включены проекты

правовых актов, имеющие индивидуальный характер, и вопросы, имеющие

важное общественное значение, отнесенные к направлениям деятельности

соответствующих постоянных комиссий, с указанием сроков их рассмотрения и

фамилий членов постоянных комиссий городской Думы, ответственных за их

подготовку.».

1.1.2. В абзаце третьем пункта 2 слова «депутатам, не входящие в состав

данной комиссии» заменить словами «депутатам, не входящим в состав данной

комиссии».

1.2. В пункте 10 статьи 16:

1.2.1. Абзац четвертый после слов «внесенные инициаторами проектов

правовых актов,» дополнить словами «до их направления в постоянную

профильную комиссию городской Думы».

1.2.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Проекты правовых актов, указанные в настоящем пункте,

рассматриваются постоянной профильной комиссией городской Думы после

рассмотрения соответствующей комиссией. Проекты правовых актов,

указанные в настоящем пункте, рассматриваются городской Думой после

рассмотрения соответствующей комиссией и профильной постоянной

комиссией городской Думы.».

1.2. Подпункт 4.4 статьи 19 после слова «Рассмотрение» дополнить

словом «заключений».

1.3. Пункт 7 статьи 21 дополнить абзацами следующего содержания:

3

«Заседания городской Думы по решению председателя городской Думы

могут транслироваться из зала заседаний городской Думы либо иных

помещений, в которых проводятся заседания городской Думы, в отдельное

помещение.

Заседания городской Думы транслируются в информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет».».

1.4. В статье 27:

1.4.1. Абзац второй пункта 5 дополнить предложением следующего

содержания: «Зарегистрированным на заседании городской Думы, проводимом

с использованием системы видеоконференц-связи, считается депутат городской

Думы, зарегистрировавшийся в программе, обеспечивающей проведение

видеоконференц-связи, и внесенный в лист регистрации.».

1.4.2. В пункте 7:

1.4.2.1. В абзаце первом слова «внести изменения в проект повестки дня,

принятого за основу,» заменить словами «внести изменения в проект повестки

дня, принятый за основу,».

1.4.2.2. В абзаце втором слова «предлагаемый для включения в проект

повестки дня заседания городской Думы, принятой за основу,» заменить

словами «предлагаемый для включения в проект повестки дня заседания

городской Думы, принятый за основу,», слова «включен в проект повестки дня,

принятой за основу,» заменить словами «включен в проект повестки дня,

принятый за основу,».

1.4.2.3. В абзаце третьем слова «в проект повестки дня заседания

городской Думы, принятой за основу,» заменить словами «в проект повестки

дня заседания городской Думы, принятый за основу,».

1.5. Подпункт 1.7 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«1.7. Доклад председателя постоянной комиссии о результатах

рассмотрения поправок к проекту правового акта.».

1.6. Абзац второй пункта 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«Открытое голосование на заседаниях городской Думы, проводимых с

использованием системы видеоконференц-связи, осуществляется с

использованием электронной системы подсчета голосов (при наличии

технической возможности) или путем поднятия руки депутатом по каждому

вопросу.».

2. Внести в Регламент городской Думы следующие изменения:

2.1. В пункте 1 статьи 1 слово «фракций» заменить словами «депутатских

объединений».

2.2. Подпункт 5.5 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«5.5. Депутатские объединения в городской Думе.».

4

2.3. В статье 5:

2.3.1. В пункте 5:

2.3.1.1. В абзаце первом слово «фракциями» заменить словами

«депутатскими объединениями».

2.3.1.2. В абзаце втором слова «Каждая из фракций или групп депутатов»

заменить словами «Каждое из депутатских объединений, каждая из групп

депутатов».

2.3.1.3. В абзаце четвертом слово «фракций» заменит словами

«депутатских объединений».

2.3.2. В подпункте 7.3 слово «фракций» заменить словами «депутатских

объединений».

2.4. В статье 6:

2.4.1. В пункте 2 слово «фракциями» заменить словами «депутатскими

объединениями».

2.4.2. В подпункте 7.3 слово «фракций» заменить словами «депутатских

объединений».

2.5. В статье 7:

2.5.1. В пункте 1 слово «фракций» заменить словами «депутатских

объединений».

2.5.2. В пункте 2 слова «руководители фракций» заменить словами

«руководители депутатских объединений», слова «не входящий во фракции»

заменить словами «не входящий в депутатские объединения».

2.5.3. В подпункте 4.1 слово «фракций» заменить словами «депутатских

объединений».

2.6. Статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Депутатские объединения в городской Думе

1. Депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам,

которые были выдвинуты соответствующей политической партией, депутаты,

избранные по одномандатным избирательным округам в порядке

самовыдвижения и являющиеся членами соответствующей партии, могут

входить в депутатские объединения (образовывать депутатские объединения),

содержащие в их названии указание на принадлежность к политической

партии.

2. Депутатские объединения также могут образовываться по

территориальному или иному признаку.

3. Численность депутатов городской Думы, входящих в депутатское

объединение, не ограничивается.

5

4. Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу и

входящий в депутатское объединение, может быть членом только той

политической партии, в депутатское объединение которой он входит.

5. Депутат городской Думы вправе состоять только в одном депутатском

объединении, созданном (образованном) по признаку принадлежности к

политической партии.

6. Депутаты городской Думы, не входящие в состав ни одного из

депутатского объединения, созданного (образованного) по признаку

принадлежности к политической партии, могут войти в такое депутатское

объединение по решению данного депутатского объединения.

7. Датой вхождения депутата городской Думы в состав депутатского

объединения считается день принятия депутатским объединением

соответствующего решения.

8. Датой выхода депутата городской Думы из депутатского объединения

считается день подачи депутатом городской Думы заявления о выходе из

депутатского объединения либо день принятия решения депутатского

объединения об исключении депутата городской Думы из депутатского

объединения.

9. Депутатское объединение создается на собрании депутатов городской

Думы, на котором:

9.1. Принимается решение о создании депутатского объединения.

9.2. На основании личного письменного волеизъявления депутатов

городской Думы утверждается персональный состав депутатского объединения.

9.3. Определяется наименование депутатского объединения, его цели и

задачи.

9.4. Избирается руководитель депутатского объединения, его заместитель

(заместители).

10. Решения, принятые на собраниях (заседаниях) депутатских

объединений, оформляются протоколами, которые подписываются

руководителями депутатских объединений.

11. Днем создания депутатского объединения считается день проведения

собрания депутатов городской Думы в соответствии с пунктом 9 настоящей

статьи.

12. Протокол собрания депутатов городской Думы, на котором принято

решение о создании депутатского объединения, направляется председателю

городской Думы и в аппарат городской Думы не позднее дня, следующего за

днем принятия решения о создании депутатского объединения.

13. Депутатское объединение прекращает свою деятельность в случае:

6

13.1. Принятия депутатским объединением решения о прекращении

деятельности.

13.2. Если в результате досрочного прекращения полномочий депутатов

городской Думы в составе депутатского объединения отсутствуют депутаты

городской Думы.

13.3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с

ее ликвидацией или реорганизацией (для депутатского объединения,

созданного (образованного) по признаку принадлежности к политической

партии).

14. Деятельность депутатского объединения организуется депутатским

объединением самостоятельно.

15. Депутатские объединения информируют председателя городской

Думы и депутатов городской Думы о своих решениях, в том числе о вхождении

депутата городской Думы в состав депутатского объединения, о выходе

депутата городской Думы из депутатского объединения, об исключении

депутата городской Думы из состава депутатского объединения не позднее дня,

следующего за днем принятия решения депутатского объединения.».

2.7. В статье 15:

2.7.1. В пункте 2 слово «фракциям,» заменить словами «депутатским

объединениям,».

2.7.2. В пункте 5 слово «фракции,» заменить словами «депутатские

объединения,».

2.8. В статье 16:

2.8.1. В подпункте 1.12 слово «фракции,» заменить словами

«депутатского объединения,», слово «фракцией» заменить словами

«депутатским объединением».

2.8.2. Абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Депутат городской Думы, входящий в депутатское объединение,

уведомляет депутатское объединение о проекте правового акта городской

Думы, подготовленном им (в том числе совместно с депутатами городской

Думы, входящими в другие депутатские объединения) к внесению в городскую

Думу.».

2.8.3. В абзаце первом пункта 8 слово «фракциями,» заменить словами

«депутатскими объединениями,».

2.8.4. В подпункте 8.1:

2.8.4.1. В абзаце первом слово «фракциями,» заменить словами

«депутатскими объединениями,».

2.8.4.2. В абзаце втором слово «фракциями,» заменить словами

«депутатскими объединениями,».

7

2.8.5. В абзаце втором пункта 12 слово «фракции,» заменить словами

«депутатские объединения,».

2.9. В абзаце первом пункта 7 статьи 27 слово «фракции,» заменить

словами «депутатские объединения,».

2.10. В статье 46:

2.10.1. В пункте 1 слово «фракций,» заменить словами «депутатских

объединений,».

2.10.2. В абзаце третьем пункта 2 слово «фракции,» заменить словами

«депутатские объединения,».

2.11. В абзаце первом пункта 3 статьи 49 слово «фракций,» заменить

словами «депутатских объединений,».

2.12. В абзаце первом пункта 1 статьи 50 слово «фракций» заменить

словами «депутатских объединений».

2.13. В пункте 1 статьи 52 слово «фракций,» заменить словами

«депутатских объединений,».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за

исключением пункта 2 настоящего решения.

Пункт 2 настоящего решения вступает в силу после официального

опубликования настоящего решения со дня прекращения полномочий

городской Думы города Нижнего Новгорода, принявшей настоящее решение.

Исполняющий полномочия главы

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В.Шалабаев

  Д.З. Барыкин